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Lenda: Dhenie mendimi per projektvendimin "Per percaktimin e rregullave te 
hollesishme per te dhenat qe mban regjistri elektronik i perkthyesve zyrtar dhe 
interpreteve te gjuheve te shenjave, dhenesit e informacionit, nderveprimin me bazat e 
tjera te te dhenave, si dhe nivelin e aksesimit per subjektet e interesuara" 

MINISTRISE SE DREJTESISE 

Tirane 

Ne pergjigje te shIcreses tuaj nr. 3250/1 prot., date 06.06.2022, protokolluar me tonen me 
nr. 1144 prot., date 08.06.2022, me and te se cues dergoni per mendim projektvendimin 
"Per percaktimin e rregullave të hollesishme per te dhenat qe mban regjistri elektronik i 
perkthyesve zyrtar dhe interpreteve te gjuheve te shenjave, dhenesit e informacionit, 
nderveprimin me bazat e tjera te te dhenave, si dhe nivelin e aksesimit per subjektet e 
interesuara", (ne vijim "Regjistri elektronik i perkthyesve zyrtare '), me poshte gjeni 
vleresimin e Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale (ne vijim, "Zyra e Komisionerit"). 

Nga shqyrtimi i projektvendimit dhe relacionit shocierues, vleresojme se, ndryshimet te 
cilat duhet te reflektohen ne aktin nenligjor ne fjale jane si vijon: 

Fillimisht, lidhur me nenin 10 te projektvendimit, i cili percakton se, Regjistri elektronik 
i perkthyesve zyrtare ndervepron me Regjistrin Kombetar te Gjendjes Civile, Zyra e 
Komisionerit ju ben me dije se, Udhezimi i perbashket nr. 463, date 10.12.2020 "Per 
percaktimin e institucioneve dhe organeve qe marrin të dhena personale nga sherbimi i 
gjendjes civile, si dhe menyren, llojin dhe sasine e informacionit qe duhet te marrin" (ne 
vijim, "Udhezimi') i Ministrit te Brendshem dhe Komisionerit per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, ne piken 1 te tij percakton se: 

"Institucionet, organet, personat juridike publike (kontrolluesit publike) mund te marrin 
te dhena personale nga Regjistri Kombetar i Gjendjes Civile, nga regjistrat themeltar dhe 
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nga aktet e gjendjes civile, nese kjo e drejte ju njihet me ligj të vecante. Menyra, lloji dhe 
sasia e informacionit ge mund te marrin percaktohet ne aneksin 1 te ketij Udhezimi". 

Nga verifikimi i perrnbajtjes se Aneksit 1, te ketij Udhezimi rezulton se, Ministria e 
Drejtesise nuk renditet ne listen e institucioneve te cilat marrin informacion nga Regjistri 
i Gjendjes Civile. 

Ne kete kuader, Zyra e Komisionerit sugjeron se, sipas percaktimeve te pikes 4, te ketij 
Udhezimi, per marrj en e informacionit ne rruge elektronike, kriteret dhe kushtet konlcrete 
duhet te percaktohen me marreveshje dypaleshe midis Drejtorise se Pergjithshme te 
Gjendjes Civile dhe kontrolluesit perkates, sipas parashikimeve te legjislacionit specifik 
dhe ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar 
(ne vijim "Ligji"). 

NE vijim, lidhur me piken 5 dhe 6, te nenit 13 te projektvendimit, ku parashikohen nivelet 
e aksesit per autoritetet publike, organin procedues, Gjykaten Kushtetuese, perkthyesit/ 
interpretet, Zyra e Komisionerit sugjeron se, permbajtja e ketyre dy pikave duhet te jete 
me e qarte lidhur me kategorite e te dhenave paresore dhe dytesore qe do te kene akses 
(lexim) keto autoritete. Theksojme se, aksesi ne secilen kategori te dhenash, nga 
autoritetet e lartpermendura, duhet te jete ne perputhje me parimin e mjaftueshmerise se 
te dhenave, ne raport me qellimin e perpunimit, te sanksionuar ne germat "b" dhe "c" te 
nenit 5 te Ligjit. 

Njekohesisht, ne kete nen duhet te parashikohet nje pike me vete ku te sigurohet se, 
kontrolluesit, perpunuesit dhe personat, qe vihen ne dijeni me te dhenat e perpunuara ne 
kete Regjister, gjate ushtrimit te fimksioneve te tyre, detyrohen te ruajne 
konfidencialitetin dhe besueshmerine edhe pas perfundimit te funksionit, sipas 
percaktimeve te nenit 28 te Ligjit, dhe pikes 6, te Vendimit nr. 6, date 05.08.2013 "Per 
percaktimin e rregullave te hollesishme per sigurimin e te dhenave personale". 

Me perfshirj en e sugjerimeve te siperpermendura, projektvendimi vleresohet ne perputhje 
me legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave personale. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 
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